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ادعای آمریکا درباره توقیف نفتکش توسط ایران
سخنگوی نیروی دریایی آمریکا روز پنجشنبه مدعی شد یک کشتی تجاری 
توسط سپاه پاسداران ایران در آب‌های بین‌المللی خلیج فارس توقیف شده است.
به گزارش »انتخاب«، نیروی دریایی آمریکا با اعلام این خبر گفت که این 

کشتی احتمالاً در فعالیت‌های قاچاق دست داشته است.
»تیم‌هاوکینز«، سخنگوی ناوگان پنجم آمریکا گفت: »نیروی دریایی ایالات 
متحده عناصر و ادوات خود را برای نظارت دقیق بر وضعیت مستقر کرده است.«

وی افزود: »ارزیابی نهایی فرماندهی مرکزی نیروی دریایی آمریکا این بود که 
شرایط این رویداد مستلزم پاسخ بیشتر نیست.«

نیروی دریایی آمریکا دیروز چهارشنبه اعلام کرد که برای ممانعت از توقیف 
دو نفتکش توسط ایران در خلیج عمان، مداخله کرده است.

هاوکینز مدعی شد که »نیروهای آمریکایی هوشیار و آماده حفاظت از حقوق 
ناوبری و حمل و نقل قانونی دریایی در آب‌های حساس خاورمیانه هستند«.

تخلف نفتکش ریچموندویجر
سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد: نفتکش ریچموند ویجر با پرچم باهاما 
پس از برخورد با شناور ایرانی، بدون توجه به قوانین و مقررات بین‌المللی دریایی 
و هشدارها و اخطارهای ناو نیروی دریایی ارتش با تغییر مسیر خود، وارد آب‌های 
عمان و متواری شد. سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد: براساس اعلام مرکز 
جستجو نجات دریایی استان هرمزگان، دو روز گذشته یک فروند تانکر به نام 
»ریچموند ویجر« با پرچم باهاما با یک فروند شناور ایرانی با ۷ نفر خدمه برخورد 
کرد. بر اثر این سانحه، شناور ایرانی از پاشنه دچار آب‌گرفتگی و ۵ نفر از خدمه 

آن شناور دچار مصدومیت شدید شدند.
نفتکش ریچموند ویجر پس از این تصادم، بدون توجه به قوانین و مقررات 
بین‌المللی دریایی و سانحه، به راه خود ادامه داد. بنا بر این گزارش، مالک شناور 
ایرانی در ساعات اولیه تصادم با مراجعه به مراجع قضایی هرمزگان توقیف فوری 
نفتکش متخلف را درخواست کرد.پس از صدور حکم قضایی، توقیف نفتکش 
متخلف به نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان ضابط قضایی در 

دستور کار قرار گرفت.
صبح روز چهارشنبه هفته گذشته نفتکش متخلف، شناسایی شد ولی بی‌توجه 
به هشدارها و اخطارهای ناو نیروی دریایی ارتش و با تغییر مسیر خود، وارد آب‌های 
سرزمینی عمان شد و مراتب از طریق مرکز امنیت بین‌المللی دریانوردی چابهار به 
کشور دوست و مسلمان سلطنت عمان اعلام شد. پیگیری برای توقیف این نفتکش 

ادامه دارد و پرونده این نقض حقوق و قوانین بین‌المللی همچنان باز است.

نقش مثبت اجلاس غیرمتعهدها 
در تقویت و توسعه روابط تهران- باکو

جنبش عدم تعهد، بیش از ۶ دهه فعالیت خود را از میان تحولات پر فراز 
و نشیب نظام بین‌الملل و تحولات جهانی در کشورهای آسیایی، آفریقایی و 
آمریکای لاتین طی کرده تا در اجلاس وزرای خارجه این جنبش، تقویت و 
توسعه روابط تهران-باکو بیش از گذشته در دستور کار مقامات دو کشور قرار 

گیرد.
به گزارش ایرنا، جمهوری آذربایجان در حالی نشست وزرای امورخارجه 
 Non-Aligned( و مقامات سران کشورهای عضو جنبش عدم تعهد
Movement( را میزبانی می کند که آخرین نشست عالی‌رتبه جنبش در 
دوره ریاست آذربایجان، شرایط برگزاری نشست آینده سران جنبش در کامپالا 
را فراهم کرد. بدین ترتیب اوگاندا ریاست آتی جنبش عدم تعهد را از اوایل ژانویه 

۲۰۲۴ به مدت سه سال عهده دار خواهد شد.
این در حالی است که درماه‌های گذشته در جریان برخی تنش‌ها بین 
جمهوری آذربایجان وجمهوری اسلامی ایران، روابط سیاسی و اقتصادی تهران و 
باکو دچار چالش‌هایی شده بود. اما برقراری تماس‌های تلفنی بین وزرای خارجه 

دو کشور روابط تهران - باکو را در مسیر دیگری قرار داد.
دعوت از امیر عبداللهیان به جمهوری آذربایجان برای شرکت در اجلاس 
وزرای خارجه کشورهای عضو که شعار »جنبش عدم تعهد؛ متحد و استوار 
در مواجهه با چالش‌های نوظهور« را سرلوحه کار خود قرار دادند و در ادامه 
دیدار حدود ۲ ساعت و ۳۰ دقیقه‌ای امیرعبداللهیان با الهام علی اف رئیس 
جمهور آذربایجان، نشان داد که اجلاس جنبش عدم تعهد همچنان ظرفیت‌های 
ارزشمند خود را برای اتحاد، همبستگی و یکپارچگی بیشتر کشورهای عضو 

حفظ کرده است.
بعد از دیدار امیرعبداللهیان و علی اف، هر دو مقام از بخش‌های ارزشمند این 
گفت و گو و راه کارهایی سیاسی و اقتصادی که ارتباط دو کشور را تقویت خواهد 
کرد، خبر دادند. از طرفی بیشتر کارشناسان بر این باورند که حفظ تمامیت ارضی 
و حاکمیت ملی کشورهای منطقه نکته قابل ملاحظه و مهمی است که این 
اجلاس می‌تواند علاوه بر دستاوردهای ارزشمندی که دارد، روابط تهران - باکو را 

تقویت و به حل مناقشه قره‌باغ کمک کند.
همچنین تقویت این روابط راه‌های تجاری و اقتصادی زیادی را مقابل ایران 
و آذربایجان باز خواهد کرد. نزدیک شدن بیشتر تهران - باکو به بهانه اجلاس 
غیرمتعهدها، می‌تواند فرصتی برای قطع ید دشمنان تفرقه افکنی چون رژیم 
صهیونیستی و پایانی بر هژمونی آمریکا بر منطقه و سایر نقاط جهان و کشورهای 

مستقل محسوب شود.

تحریم جدید انگلیس علیه ایران
دولت انگلیس اعلام کرد که برخی مقامات و سازمان‌های ایران را به بهانه 
»نقض حقوق بشر« در لیست تحریم‌های خود قرار داده است. به گزارش ایسنا به 
نقل از رویترز، دولت انگلیس اعلام کرد که 13 مقام و سازمان ایرانی را به اتهامات 

حقوق بشری در لیست تحریم‌های خود قرار داده است.
وبسایت دولت انگلیس در بیانیه‌ای با ارائه جزئیات تحریم‌های خود اعلام 
کرد که مراد فتحی، محمدحسین کشوری، حیدر پسندیده، مرتضی پیری، 
عبدالحسین خوسرو پناه، صغری خدادادی طاقانکی، سیدمحمد امین آقامیری، 
مسلم معین، شورای عالی انقلاب فرهنگی، فرماندهی امنیت سایبری سپاه 
پاسداران، مرکز بررسی جرائم سازمان یافته و آکادمی راوین در لیست تحریم‌ها 

قرار گرفته‌اند.
براساس این تحریم‌ها، اموال تمامی اشخاص و سازمان‌ها تحریم شده در 
انگلیس بلوکه شده و نهادهای انگلیسی از دادوستد با آن‌ها منع خواهند شد. 
همچنین تمامی اشخاص تحت تحریم قرار گرفته از سفر به انگلیس منع خواهند 
شد. روز گذشته نیز دولت انگلیس در بیانیه‌ای مداخله‌جویانه مشترک با 52 
کشور دیگر درخصصو مسائل حقوق بشری در ایران ابراز نگرانی کرده بود. 
همچنین طارق احمد، وزیر دولت این کشور نیز در اظهارنظری دیگر از ایران 

خواسته بود تا به درخواست جامعه بین‌امللی برای تغییر رویه توجه کند.

سودان در فکر برقراری روابط دیپلماتیک با تهران
در ادامه تلاش‌های دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران برای گسترش 
روابط با کشورهای منطقه و جهان اسلام در چارچوب اجرای سیاست خارجی 
متوازن ، صبح روز پنچ شنبه وزیر امور خارجه کشورمان و »علی صادق علی 
»، سرپرست وزارت امورخارجه سودان در حاشیه برگزاری نشست وزیران امور 

خارجه جنبش عدم تعهد در باکو با یکدیگر دیدار و رایزنی کردند.
به گزارش ایسنا، این اولین دیدار دو مقام عالی رتبه وزارت امور خارجه  ایران 

و سودان بعد از قطعی روابط تهران و خارطوم در دی ماه ۱۳۹۴ است.
حدود ۸ سال پیش بعد از حمله صورت گرفته به سفارت عربستان در تهران و 
کنسولگری این کشور در جده ، مقامات ریاض تصمیم به قطع رابطه دیپلماتیک  
با ایران کردند و از مقامات تهران  درخواست کردند که هرچه زودتر فعالیت 

سفارت و کنسولگری خود در ریاض و جده را متوقف کنند.
در پی این تصمیم ریاض، برخی از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و 
همچنین تعدادی از کشورهایی آفریقایی نزدیک به ریاض برای اعلام حمایت 
از این تصمیم مقامات سعودی ، اقدام به قطع روابط و یا کاهش سطح روابط با 
تهران کردند که در این میان مقامات دولت سودان به ریاست عمر البشیر) رییس 

جمهور وقت سودان ( تصمیم به قطع روابط با تهران کردند.
در اسفندماه سال گذشته مقامات تهران و ریاض بعد از برگزاری چندین دور 
مذاکره در بغداد ، عمان و همچنین پکن اعلام کردند که تعاملات دیپلماتیک 
خود در تهران و ریاض را  از سر خواهند گرفت  و در همین چارچوب  در اواسط 
خردادماه سفارت ایران در عربستان بازگشایی شد و وزیر خارحه عربستان نیز بعد 
از ۱۷ سال به تهران  آمد و قرار است بزودی اماکن دیپلماتیک عربستان سعودی 

در ایران نیز افتتاح شود.

استراتژیک

رویداد

دیپلماتیک

شورای  دوره‌ای  نشست  سیاسی:  گروه 
امنیت سازمان ملل درباره قطعنامه ۲۲۳۱ این 
شورا در خصوص ایران و بررسی پانزدهمین 
گزارش آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل 
متحد درباره اجرای این قطعنامه و برجام، به 
دلیل حضور نماینده اوکراین با جدال میان 
نمایندگان آمریکا، انگلیس و روسیه برگزار شد.

انگلیس که ریاست دوره ای شورای امنیت 
را برعهده دارد، از پیش از برگزاری نشست دوره 
ای و شش ماهه شورای امنیت درباره اجرای 
قطعنامه ۲۲۳۱ و برجام، برای حضور نماینده 
اوکراین در این نشست بسیار تلاش کرد که در 
آغاز این نشست با مخالفت شدید روسیه مواجه 
شد اما با همراهی نماینده آمریکا از حضور 

نماینده اوکراین دفاع کردند.
نشست بررسی روند اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ 
درباره ایران، در همان آغاز به صحنه جدال 
میان انگلیس و روسیه تبدیل شد که لندن به 
گفته ایران و روسیه، در اقدامی غیرسازنده و 
برای منحرف کردن افکار عمومی از بدعهدی 
غرب نسبت به اجرای برجام، نماینده اوکراین 

را  با همراهی واشنگتن دعوت کرد.
واسیلی نبنزیا سفیر و نماینده روسیه در این 
هنگام خطاب به باربارا وودوارد سفیر انگلیس 
با اعتراض به دعوت از سفیر و نماینده اوکراین 
در سازمان ملل گفت: چرا شما از اوکراین برای 
شرکت دعوت کرده اید درحالی که اوکراین 

عضو برجام نیست؟
باربارا وود وارد سفیر انگلیس در پاسخ 
به سفیر روسیه گفت: پس از آنکه اوکراین 
درخواست خود را برای شرکت در این جلسه 
اعلام کرد، ما این درخواست را با تمام اعضا در 
میان گذاشتیم و پس از موافقت اکثریت اعضای 
شورای امنیت، با حضور این کشور موافقت 

کردیم.
سفیر روسیه در پاسخ گفت: تصمیم رئیس 
شورای امنیت برای دعوت از یک کشور 
غیرعضو برجام جهت  شرکت در جلسه شورای 
امنیت با موضوع قطعنامه ۲۲۳۱ هدفدار است. 
جلسات پیرامون این قطعنامه در گذشته تنها با 
حضور اعضای شورای امنیت و همچنین اعضای 

برجام انجام می شد.
نبنزیا تصریح کرد: برجام یک دستاورد 
مشترک شورای امنیت بود که در سال ۲۰۱۸ 
پس از خروج یکجانبه یکی از اعضا )آمریکا( به 
خطر افتاد . انگلیس به عنوان رئیس دوره ای 
شورای امنیت قصد دارد همه موضوعات این 
شورا را به اوکراین مرتبط کند. درنهایت ما با 
شورای امنیتی مواجه خواهیم شد که به جای 

رسیدگی به برجام کاملا سیاسی شده است.
رابرت وود سفیر و معاون نمایندگی آمریکا 
در سازمان ملل نیز در این نشست  از اعضای 
شورای امنیت خواست تا در رای گیری خود به 
اوکراین اجازه دهند در جلسه شورای امنیت با 

موضوع قطعنامه ۲۲۳۱ صحبت کند.
وی ادعا کرد: ایران و روسیه هر دو تعهدات 
خود تحت قطعنامه ۲۲۳۱ را نقض کرده اند. 

آنها بدون کسب تایید اولیه از شورای امنیت 
اقدام به ارسال  پهپاد کرده اند. پهپادهای ایرانی 
تاثیر مستقیم بر اوکراین دارد. روسیه در چند 
هفته گذشته از پهپادهای ایرانی برای هدف 
قرار دادن تاسیسات غیرنظامی اوکراین استفاده 
کرده است. مخالفت با سخنرانی اوکراین در این 
جلسه وجدانی نیست زیرا این کشور با تاثیر 
مخرب استفاده از پهپادهای ایرانی مواجه است.
در رای گیری انجام شده برای حضور 
اوکراین در جلسه شورای امنیت با موضوع 
قطعنامه ۲۲۳۱، ابتدا سفیر انگلیس تعداد آرای 
را بدین شرح اعلام کرد که  ۱۱ عضو شورای 
امنیت رای مثبت، ۲ کشور رای مخالف و  یک 
کشور رای ممتنع داده اند. باربارا وودوارد سپس 
آرا را اصلاح کرد و گفت ۱۲ عضو شورای امنیت 

به حضور اوکراین رای مثبت داده اند.
روسیه و چین در رای گیری برای حضور 
اوکراین در نشست شورای امنیت درباره 
قطعنامه ۲۲۳۱ رای منفی دادند و کشور 
موزامبیک عضو غیردائم شورای امنیت رای 
ممتنع اما حضور نماینده کی یف با ۱۲ رای 
مثبت و فشارهای آمریکا و انگلیس بر دیگر 
اعضای شورا و همصدایی متحدان غربی تصویب 

شد.
پس از اعلام رای گیری، نماینده روسیه  
همچنان در اعتراض به حضور اوکراین گفت: 
دلیل حضور اوکراین در این جلسه رای مثبت 
کشورهایی است که همسو با آمریکا هستند. 
آمریکا دلیل بحران کنونی در برجام است. در 
صورتی که در رسیدگی به برجام در این جلسه 
شورای امنیت، مسئولیت آن برعهده انگلیس 
به عنوان رئیس شورای امنیت خواهد بود. 
انگلیس برای پیشبرد سیاست‌های ملی خود به 
صورت آشکار روند شورای امنیت را نقض می 
کند. امروز جهان بار دیگر شاهد رویکرد دوگانه 
غرب است. کشورهای غربی از جمله انگلیس و 
آمریکا حاضرند به خاطر اهداف سیاسی خود 
تمام دستاوردهای دیپلماسی چندجانبه را 

قربانی کنند.
گزارش دبیرکل سازمان ملل

مطابق قطعنامه ۲۲۳۱، هر شش ماه یکبار 
گزارش دبیرکل سازمان ملل در نشست عادی 
شورای امنیت سازمان ملل ارائه می شود که 
چهاردهمین گزارش دبیر کل سازمان ملل 
درخصوص اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ و برجام 
۱۹ دسامبر )۲۸ آذرماه( برگزار شد. و امروز 
۱۵ تیرماه )۶ جولای/ژوئیه( نشست دوره ای 
جدید برای بررسی پانزدهمین گزارش دبیر کل 
سازمان ملل درباره این قطعنامه برگزار شده 
است. به گزارش ایرنا، در پانزدهمین گزارش 
آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل به شورای 
امنیت در خصوص قطعنامه ۲۲۳۱ که یک روز 
پیش از تشکیل نشست شورای امنیت برای 
بررسی این گزارش بطور رسمی منتشر گردید 
و ایرنا نیز آن را منتشر کرد، و »رزماری دی 
کارلو« معاون سیاسی دبیرکل، این گزارش را 

ارائه کرد.

در این گزارش آمده است: برنامه جامع اقدام 
مشترک یا برجام که توسط چین، فرانسه، 
آلمان، روسیه، انگلیس، آمریکا و اتحادیه اروپا 
با جمهوری اسلامی ایران در ۱۴ جولای ۲۰۱۵ 
منعقد شد و شورای امنیت در قطعنامه ۲۲۳۱ 
)۲۰۱۵( در ۲۰ ژوئیه ۲۰۱۵ آن را تایید کرد، 
نتیجه مذاکرات فشرده در طول چندین سال 
برای دستیابی به اهداف مشترک منع گسترش 
سلاح‌های هسته‌ای و امنیت منطقه ای بود، 
به نحوی که منافع اقتصادی ملموسی را برای 
مردم ایران به ارمغان آورد. هشت سال از 
امضای این توافق گذشته است و من همچنان 
متقاعد هستم که توافق بهترین گزینه موجود 
برای تضمین ماهیت منحصراً صلح آمیز برنامه 

هسته‌ای ایران است.
در بندهای اولیه گزارش دبیرکل سازمان 
ملل متحد که در ۲۲ بند آورده شده، آمده 
است: تداوم عدم پیشرفت در جهت بازگشت 
به اجرای کامل و مؤثر برجام و قطعنامه ۲۲۳۱، 
علیرغم تاکید مجدد همه شرکت کنندگان و 
آمریکا در دسامبر ۲۰۲۲ مبنی بر اینکه این 
تنها گزینه قابل اجرا است، ناامید کننده است. 
متاسفانه، مذاکرات پیرامون بازگشت به برجام 
همچنان به بن بست رسیده است و این امر 
چشم انداز بازگشت به اجرای کامل برنامه را 
محدود می کند. با این وجود، من خوشبین 
هستم که شرکت کنندگان در این طرح و 
آمریکا همچنان متعهد به راه حل دیپلماتیک 
هستند. صلح و امنیت پایدار برای همه 
کشورهای عضو تنها از طریق گفتگو و همکاری 

امکان پذیر است.
در بند دیگری از پانزدهمین گزارش دبیرکل 
سازمان ملل متحد آمده است: آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی همچنان به ایفای نقش ضروری 
در نظارت و راستی آزمایی کلیه فعالیت‌های 
مرتبط با هسته‌ای در جمهوری اسلامی ایران 
ادامه می دهد. من از نشست‌های سطح بالا 
و بیانیه مشترک بین آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی و جمهوری اسامی ایران در مارس 
۲۰۲۳، مبنی بر«تسریع در حل مسائل پادمانی 
باقیمانده« و تمایل جمهوری اسلامی ایران به » 
همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای 
تسریع در حل مسائل پادمان‌ی باقی‌مانده« 

استقبال می‌کنم.
در ادامه این گزارش آمده است: آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در آخرین گزارش 
خود اشاره کرد که دوربین‌های نظارتی را در 
تاسیسات تولید قطعات سانتریفیوژ نصب کرده 
است. این آژانس در ارتباط با اورانیوم- ۲۳۵ 
کشف شده در یک مکان با ۸۳.۷ درصد گزارش 
داد که اطلاعات ارائه شده توسط جمهوری 
اسلامی ایران با توضیح آن در مورد منشاء این 
ذرات مغایرت ندارد و وجود این مواد را اعلام 
کرده است و آژانس »در این مرحله هیچ سوال 

دیگری در مورد این موضوع ندارد.«
آژانس همچنین خاطرنشان کرد که از 
فوریه ۲۰۲۱ تاکنون قادر به راستی آزمایی کل 

ذخایر اورانیوم غنی شده در جمهوری اسلامی 
ایران نبوده ، اما تخمین زده است که تا ۱۳ 
مه ۲۰۲۳، کل ذخایر اورانیوم غنی شده ایران 
حدود ۴۷۴۴.۵ کیلوگرم بوده است که فراتر 
از حد مجاز ۲۰۲.۸ کیلوگرم است. این مقدار 
شامل ۵۰۹.۷ کیلوگرم اورانیم U-۲۳۵ غنی 
شده با خلوص ۲۰ درصد و ۱۱۶.۱ کیلوگرم 
اورانیوم U-۲۳۵ غنی شده با خلوص ۶۰ درصد 

است.
جوسازی علیه برنامه موشکی ایران

در یکی از بندهای این گزارش آمده است: 
نماینده دائم اسرائیل در سازمان ملل در مورد 
آزمایش موشک فضایی قائم ۱۰۰ که توسط 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی در تاریخ ۴ 
مارس ۲۰۲۳ انجام شد ادعا کرد که این 
آزمایش مغایر با بند ۳ پیوست ب قطعنامه 
۲۲۳۱ )۲۰۱۵( است زیرا موشک فضایی از 
فناوری‌هایی استفاده می کند که »عملًا مشابه 
موشک‌های بالستیک هستند که قادر به حمل 

سلاح هسته‌ای می باشند.«
نمایندگان دائم اسرائیل، فرانسه، آلمان 
و انگلیس در نامه‌های ۳۰ و ۳۱ مه ۲۰۲۳ 
خطاب به رئیس شورای امنیت و دبیرکل 
سازمان ملل ادعا کردند که بر اساس گزارش 
رسانه‌های ایران و وزارت دفاع و ارتش نیروی 
جمهوری اسامی ایران در ۲۵ ماه مه ۲۰۲۳, 
این کشور یک موشک بالستیک جدید )موسوم 
به »خرمشهر-۴« یا »خیبر«( را با برد ادعایی 
۲۰۰۰ کیلومتر و کلاهک جنگی ۱۵۰۰ 

کیلوگرمی آزمایش کرد.
نمایندگان دائم فرانسه، آلمان و انگلیس 
طی نامه‌ای به تاریخ ۱۲ ژوئن خطاب به رئیس 
شورای امنیت اعلام کردند که بر اساس گزارش 
رسانه‌ها، جمهوری اسامی ایران در تاریخ ۶ 
ژوئن ۲۰۲۳ از موشک بالستیک »فتاح« با برد 
ادعایی ۱۴۰۰ کیلومتر رونمایی کرد. نمایندگان 
دائمی این کشورها، این موشک‌ها را به‌عنوان 
سیستم‌های رژیم کنترل فناوری موشکی طبقه 
یک دسته بندی کردند و اینگونه نتیجه گیری 
کردند که این موشک‌ها ذاتاً قادر به حمل سلاح 
هسته‌ای هستند و بنابراین مشمول بند ۳ 

ضمیمه B قطعنامه ۲۲۳۱ )۲۰۱۵( می‌شوند.
در بند دیگری از گزارش گوترش به پاسخ 
جمهوری اسامی ایران اشاره شده و آمده 
است: نماینده دائم جمهوری اسامی ایران 
موضع کشور خود را در نامه به دبیرکل تکرار 
کرد و گفت برنامه‌های موشکی و فضایی 
ایران، از جمله پرتاب موشک‌های بالستیک 
یا پرتاب‌کننده‌های فضایی، در چارچوب 
»حقوق مشروع ایران و تطابق کامل از قوانین 
بین‌المللی« است و »خارج از حیطه اختیارات 
و صلاحیت قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 

)۲۰۱۵( و ضمایم آن است.«
گوترش در بند ۱۷ گزارش خود پیرامون 
ادعاهای انتقال پهپاد از ایران به روسیه آورده 
است: انگلیس مدعی شده که بر اساس مقایسه 
لاشه پهپاد‌های ایرانی که در سایر حملات در 

خاورمیانه به دست آمده با لاشه پهپاد‌ها در 
اوکراین، مشخص شده است که پهپاد‌های 
مورد استفاده در این کشور به ترتیب از نوع 
شاهد-۱۳۱ و شاهد-۱۳۶ بوده اند. به ادعای 
این کشور این پهپادها توسط جمهوری اسلامی 
ایران برخاف قطعنامه ۲۲۳۱ )۲۰۱۵( به 

روسیه منتقل شدند.
دبیرکل سازمان ملل در بند ۱۹ پانزدهمین 
گزارش خود آمده است: دبیرخانه به بررسی 
اطلاعات موجود در مورد انتقال ادعایی پهپادها 
ادامه می دهد. هر گونه نتیجه در زمان مقتضی 

به شورای امنیت گزارش خواهد شد.
نمایندگی ایران در سازمان ملل بلافاصله 
در همان روز در واکنش به ادعاهای پهپادی و 
ضد ایرانی آمریکا، اوکراین و سه کشور اروپایی 
گفت که این اقدام، »یک نمایش سیاسی برای 
بدنام کردن ایران در جنگ اوکراین است.« و 
به دنبال تاثیرگذاری بر گزارش دوره ای شش 
ماهه آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل در 

اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت هستند.
نمایندگی جمهوری اسامی ایران نزد 
سازمان ملل متحد افزود: سخنان سفیر آمریکا 
در محل رسانه ای شورای امنیت سازمان ملل 
)Stakeout( از طرف آمریکا، آلبانی، فرانسه، 
انگلیس و اوکراین، یک نمایش سیاسی برای 

بدنام کردن ایران در جنگ اوکراین است.
بیانیه تند و تیز اروپا

فرانسه، بریتانیا و آلمان روز پنج‌شنبه پس از 
نشست شورای امنیت سازمان ملل برای بررسی 
قطعنامه 2231 در بیانیه‌ای مشترک عنوان 
کردند که »ایران برای چهار سال تعهدات 
هسته‌ای خود ذیل برنامه جامع اقدام مشترک 
را نقض کرده و برنامه هسته‌ای این کشور به 

سطح خطرناکی رسیده است«.
سه کشور با اشاره به گزارش آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی عنوان کردند ذرات 
اورانیوم با غنای 83.7 درصد در تاسیسات فردو 

یافت شده است.
این کشورها عنوان کردند که غنی‌سازی 
تا چنین سطحی »تحولی بسیار خطرناک و 
مغایر با برجام و حتی سطح اعلام شده از سوی 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی« است.
تروئیکای اروپایی مدعی شدند که ایران به 
دانش مهم و غیرقابل بازگشتی دست یافته که 

برجام سعی داشته آن را محدود کند.
سه کشور اروپایی ادعا کردند که ایران 
هیچ‌گونه توجیه غیرنظامی معتبری برای 
اقدامات خود ندارد. آن‌ها مدعی شدند که این 
اقدامات، تنها ایران را به توانایی‌های ساخت 

تسلیحات نزدیک می‌کند.
آلمان، بریتانیا و فرانسه در این بیانیه عنوان 
کردند که ایران به ارتقاء و توسعه موشک‌های 
بالستیک که توانایی حمل تسلیحات هسته‌ای 

را دارند، ادامه می‌دهد.
سه کشور همچنین مدعی شدند که ایران با 
ارائه سلاح به بازیکنان غیردولتی امنیت منطقه 
را به خطر می‌اندازد. آن‌ها مدعی شدند که 
این اقدام ایران، نقض قطعنامه 2231 شورای 

امنیت سازمان ملل محسوب می‌شود.
در بخش دیگری از بیانیه نیز تروئیکای 
اروپایی بار دیگر ادعای ارسال پهپاد به روسیه 
جهت استفاده علیه اوکراین را تکرار کردند. این 
سه کشور عنوان کردند از آنجایی که نه ایران 
و نه روسیه اجازه چنین تبادلاتی را نگرفته‌اند، 
هر دو کشور قطعنامه 2231 شورای امنیت 

سازمان ملل را نقض کرده‌اند.
سه کشور اروپایی در ادامه »بی‌توجهی ایران 
به تعهدات ذیل این قطعنامه )2231( را محکوم 
کردند« و ایران خواستند تا فورا به این کار خود 
پایان دهد. تروئیکای اروپایی از دبیرکل سازمان 
ملل خواستند تا شواهد درخصوص ارسال 
تسلیحات، مواد، تجهیزات، کالاها و فناوری‌ها 
و دیگر خدمات کنترل شده توسط قطعنامه 
2231 شورای امنیت سازمان ملل از سوی 

ایران را بررسی کند.
آلمان، بریتانیا و فرانسه در ادامه تعهد خود 
مبنی بر عدم دستیابی ایران به تسلیحات 

هسته‌ای را تکرار کردند.
سه کشور اروپایی در انتهای این بیانیه عزم 
خود مبنی بر دستیابی به راه‌حل دیپلماتیک 
درخصوص بحران هسته‌ای ایران را ابراز کردند 
و ایران خواستند تا فورا در فعالیت‌های خود 

تنش‌زدایی کند.
ادعای تاش ایران برای دستیابی به 
تسلیحات هسته‌ای در حالی تکرار می‌شود 
که مقامات ایران علیرغم تاکید بر توانمندی‌ها 
و پیشرفت‌های ایران در زمینه فعالیت‌های 
هسته‌ای، گفته‌اند که تولید و بکارگیری 
تسلیحات هسته‌ای جایی در دکترین دفاعی 
ایران ندارد. آژانس بین‌المللی اتمی نیز تاکنون 
ادعاهای غرب و رژیم صهیونیستی مبنی بر 
وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران 

را تأیید نکرده است.

تنش لفظی در جلسه بررسی وضعیت برجام بالا گرفت

بازی با کارت اوکراین درنشست شورای امنیت 
تروئیکای اروپایی علیه تهران بیانیه صادر کرد

ویژه

روزنامه گاردین در گزارشی نوشت که دولت بریتانیا 
با عدم تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی احتمالا بسیاری از اعضای پارلمان این کشور 
را برآشفته کند. به گزارش ایسنا، روزنامه گاردین در 
گزارشی نوشت که بریتانیا درخواست‌ها برای قرارگیری 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در لیست گروه‌های 
تروریستی را رد کرده است و به جای آن تصمیم گرفته 
تا شرکت‌ها و حامیان آن را تحت تحریم قرار بدهد. رژیم 
جدید تحریم‌ها برای اولین بار به وزرای بریتانیا این اجازه 
را خواهد داد تا اشخاص را نه تنها برای اقدامات‌شان در 
داخل ایران، بلکه به خاطر فعالیت‌های‌شان در بریتانیا 

در لیست تحریم قرار بدهد. به نوشته گاردین، اعلامیه 
روز پنج‌شنبه جیمز کلورلی وزیر خارجه بریتانیا به 
اعضای پارلمان این کشور به مبحث طولانی قرارگیری 
سپاه پاسداران در لیست گروه‌های تروریستی به 
دلیل فعالیت‌هایش در این کشور پایان می‌دهد. سپاه 
پاسداران، نیروهای بسیج، پلیس اخلاقی و غلامرضا 
سلیمانی فرمانده بسیج تا این لحظه در لیست تحریم‌ها 
قرار گرفته‌اند اما تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران 
باعث می‌شد که هرگونه حمایت، کمک مالی و یا 
عضویت در این نهاد در بریتانیا به عنوان جرم شناخته 
شود. این باعث می‌شد که نظام ایران به عنوان گروه 
تروریستی شناخته شود چراکه سپاه پاسداران بحش 
کلیدی ساختار نظامی ایران محسوب می‌شود. به 
نوشته گاردین، وزارت خارجه بریتانیا نگران آن بود که 
به واسطه تروریستی اعلام شدن سپاه پاسداران، سفیر 
بریتانیا در تهران اخراج شود. این وزارت‌خانه همچنین 
می‌دانست که اتحادیه اروپا احتمالا گام مشابهی را اتخاذ 
نکند. وزارت خارجه بریتانیا اعلام کرده که به دلیل 
فعالیت‌های ایران در خارج از کشور ازجمله در بریتانیا 

درحال گسترش تحریم‌ها علیه ایران است. 

وزیر خارجه بریتانیا در گفت‌وگویی عنوان کرد که اگر 
ایران رفتارهای خود را تغییر دهد، پاسخ بریتانیا به این 

رفتارها نیز تغییر خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، جیمز کلورلی، وزیر خارجه بریتانیا 
در گفت‌وگویی با العربیه درخصوص توافق ایران و 
عربستان گفت: ما از گفت‌وگو استقبال می‌کنیم و 
امیدواریم که که مذاکرات و دیدارهایی که سعودی‌ها 
با ایرانیان داشتند، با تغییر رفتار آن‌ها شود اما در نهایت 

همه چیز به انتخاب سران ایران بستگی دارد.
کلورلی در ادامه مدعی شد که اگر گفت‌وگوهای 
سعودی‌ها و ایرانیان به توقف حمایت ایران از گروه‌های 

مسلح منتهی شود، تغییر »مثبتی« محسوب می‌شود.
این مقام بریتانیای در ادامه میانجی‌گری چین میان 
ایران و عربستان سعودی را »اقدامی مثبت« خواند؛ 
به شرط آنکه پکن بتواند ایران را توقف سیاست‌های 

خصمانه علیه همسایگانش ترغیب کند.
وی در ادامه گفت: ما در نهایت همه چیز را 
اقدامات‌شان قضاوت می‌کنیم. برای ایران ساده است 
که توافق‌هایی را امضا کند و این گامی مثبت بالقوه‌ای 
محسوب می‌شود اما مسئله مهم‌تر این است که ببینیم 

ایران واقعا دست به چه کاری می‌زند. باید ببینیم که آیا 
ایران به آن تعهدات پایبند و کشور صلح‌جوتری می‌شود 

یا نه.
کلورلی درخصوص تهدیدات ایران علیه منتقدان 
بریتانیای گفت: ما آزادی بیان و آزادی مطبوعات را 
یکی اولویت‌های اصلی خود می‌دانیم پس ما به تهران 
می‌گوییم که ستیزه‌جویی خود علیه منتقدانی که در 

بریتانیا هستند را متوقف کند.
به نوشته العربیه، کلورلی مدعی شده است که ایران 
از ابتدای سال 2022 تاکنون 16 تلاش برای آدم‌ربایی یا 

قتل اشخاص حاضر در بریتانیا انجام داده است.

گاردین فاش کرد

امتناع لندن از اعلام جرم تروریستی علیه سپاه
کلورلی در مصاحبه با العربیه تاکید کرد 

رضایت بریتانیا از مصالحه ایران و عربستان




